8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

EXTRATO DE PORTARIA Nº 024/2024 – SF/CMG, DE 21 DE MARÇO
DE 2024
Suprido: BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS, MF nº 57199652/3; Prazo p/
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze)
dias; Valor: R$ 4.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 1054337

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 262/2024-PGE.G., de 21 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias dos servidores
abaixo relacionados:

Nome Id. Fun-
cional PORTARIA de Concessão Data de Inter-

rupção

Hanna Azevedo Carvalho
da Silva 5969112/1 Nº 03/2024-PGE.G., de 04.01.2024 08.03.2024

Hélcio Mauro da Costa Carvalho 3082806/1 Nº 1017/2023-PGE.G., de
28.12.2023 11.03.2024

Jacyara Gomes Machado Cunha 5917051/4 Nº 1017/2023-PGE.G., de
28.12.2023 29.02.2024

José de Arimatea Silva da Rocha 5048850/1 Nº 88/2024-PGE.G., de 30.01.2024 18.03.2024

Renata Souza dos Santos 54189413/2 Nº 88/2024-PGE.G., de 01.02.2024 14.03.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1053995
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 261/2024-PGE.G., de 21 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta administrativa, no uso das suas atribuições
legais…
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, id. funcional nº
55589776/1, para responder pelo Cargo de Chefe de Secretária, por moti-
vo de férias da titular, Daniela Silva Salgado, id. funcional nº 57215124/1,
no período de 12.03 a 10.04.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1053894

..

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 077/2024-SEUP/SEAC
Belém PA, 20 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº 001/2024 - GLCAAD/SEAC e PAE nº
2024/2097464
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
Marituba, no Estado do Pará, no dia 19/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
RICARDO RAIOL DA SILVA

CPF: 260.595.922-87
Matrícula Funcional: 55209194-1

MOTORISTA
DAF/SEAC

“Apoio logístico aos servidores desta
SEAC, no referido município”.

1.CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, ao
servidor acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 20 de março de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DAS USINAS DA PAZ - SEAC

Protocolo: 1053821

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Belém, 21 de março de 2024
Portaria n°. 078 /2024 – GABSEC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de
novembro de 2023;
CONSIDERANDO, a necessidade do gerenciamento do Sistema de Materiais
e Serviços – SIMAS, sistema que capta, organiza e disponibiliza os dados
e informações acerca dos processos de compras e contratações realizadas
desta SEAC;
R E S O L V E:
Art. 1º Designar, responsáveis pelo gerenciamento do Sistema de Materiais
e Serviços – SIMAS, os servidores:
I – Servidor Titular: Anderson Edicleyson de Medeiros Ferreira – Matrícula
n°55208009 - Assessor.
II – Servidor Substituto: Pedro Henrique Cardoso Braz – Matrícula n°
5899706 – Coordenador.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 21 de março de 2024
 Humberto Bozi Spindola
Secretário Adjunto De Gestão Das Usinas Da Paz – SEAC

Protocolo: 1054331
PORTARIA. N°414/2023 – SEUP/SEAC
Belém PA, 14 de dezembro de 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA n° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de
novembro de 2023, aprova o novo organograma desta Secretaria;
CONSIDERANDO, a necessidade de reestruturação organizacional e deta-
lhamento de competências das unidades administrativas da Secretaria de
Estado de Articulação da Cidadania (SEAC) em razão da lei nº 10.165, de
20 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.616 de 21 de novembro
de 2023;
R E S O L V E:
Art. 1° Aprovar o organograma da Secretaria de Estado de Articulação da
Cidadania (SEAC), conforme quadro em anexo.
Art. 2° A estrutura da Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania
(SEAC) passa a ser composta da seguinte forma:
1 – Secretário de Estado de Articulação da Cidadania – SEAC.
•Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz (UsiPaz) – SEUP;
•Secretário Adjunto de Cidadania – SECAD;
•Gabinete do Secretário – GABSEC;
•Núcleo de Articulação e Relações Institucionais – NARI;
•Consultoria jurídica – CONJUR;
•Núcleo Controle Interno – NUCOI;
•Núcleo de Comunicação – NUCOM;
•Núcleo de implementação de usinas da paz – NIUP
•Ouvidoria.
2 – Diretoria de Administração e Finanças – DAF
2.1 – Coordenadoria de Apoio Financeiro – CAF
•Gerência de Planejamento;
2.2 – Coordenadoria de Apoio Administrativo – CAAD
•Gerência de Recursos Humanos;
•Gerência de Licitações e Contratos;
•Gerência de Logística;
•Gerência de Informática.
3 – Diretoria das Usinas da Paz – DIPAZ
3.1 – Coordenadoria de Serviços e eventos - COSEN
•Gerência de Serviços;
•Gerência de Eventos;
3.2 – Coordenadoria de Infraestrutura – COINF
•Gerência de Manutenção;
• Gerência de Projetos;
4 – Diretoria de Território da Paz – DTP
4.1 – Coordenadoria de Articulação Comunitária.
5 – Diretoria de Eventos, Ações e Programas – DEAP
5.1 – Coordenadoria de Ações;
5.2 – Coordenadoria de Programas.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.4° *Republicado por conter alterações em relação ao original publicado
no DOE 35.654 de 21 de dezembro de 2023*.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Articulação da Cidadania, 14 de dezembro de
2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEUP

Protocolo: 1054330